ДОГОВОР РЕСУРСОСНАБЖЕНИЯ для СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ №__

пос. Никольское

«___» _________________20__г.

Муниципальное унитарное предприятие «Коммунсервис» Костромского района Костромской области, именуемое в дальнейшем «Ресурсоснабжающая организация», в лице директора ________________________________, действующего на основании Устава, с одной  стороны и_________________________________________________________________ _______________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице_____________________________________  _______________________________________________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Ресурсоснабжающая организация обязуется поставлять посредством централизованной системы водоснабжения горячую и холодную воду в находящиеся в управлении исполнителя многоквартирные дома, поименованные в приложении к данному договору, в объемах, необходимых для содержания общего имущества в многоквартирном доме.
1.2. Поставку исполнителю горячей и холодной воды ресурсоснабжающая организация осуществляет на границе балансовой принадлежности водопроводной сети, определяемой по внешней границе стены многоквартирного дома.
1.3. Граница эксплуатационной ответственности водопроводной сети соответствует границе балансовой принадлежности, за исключением следующего случая: при наличии в многоквартирном доме коллективного (общедомового) прибора учета горячей или холодной воды граница эксплуатационной ответственности определяется в месте соединения коллективного (общедомового) прибора учета горячей или холодной воды с централизованной системой горячего или холодного водоснабжения, входящей в многоквартирный дом.
2. Дата начала поставки коммунального ресурса.

2.1. Датой начала поставки коммунального ресурса является «___» _________201__ года.

3. Срок действия договора.

3.1. Договор действует с момента его заключения, при этом срок действия договора не ограничен.
4. Качество поставляемого коммунального ресурса.

4.1. Состав и свойства поставляемой горячей и холодной воды должны соответствовать требованиям, установленным действующим законодательством, в том числе санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. СанПиН 2.1.4.1074-01", утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 26 сентября 2001 года № 24.
4.2. Уровень давления воды на границе эксплуатационной ответственности должен соответствовать требованиям свода правил «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. Актуализированная редакция СНиП 2.04.02-84*», утвержденного приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 29 декабря 2011 года №635/14.
4.3. Ресурсоснабжающая организация несет ответственность за качество поставляемой горячей и холодной воды до границы балансовой принадлежности водопроводной сети.
4.4. О жалобах на качество поставляемой воды исполнитель обязан незамедлительно уведомить ресурсоснабжающую организацию. Время проведения проверки жалобы исполнителем определяется по согласованию с ресурсоснабжающей организацией. По результатам проведения проверки исполнитель и ресурсоснабжающая организация составляют акт.
5. Порядок определения объема поставляемого коммунального ресурса.

5.1. Объем воды, поставленной в многоквартирный дом, оборудованный коллективным (общедомовым) прибором учета, определяется по формуле:
Vд = Vодпу - Vпотр,

где:

Vодпу - объем воды, определенный по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета за расчетный период (расчетный месяц);
Vпотр - объем воды, подлежащий оплате потребителями в многоквартирном доме, определенный за расчетный период (расчетный месяц) в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг.
В случае если величина Vпотр превышает или равна величине Vодпу, то объем воды, подлежащий оплате исполнителем по договору ресурсоснабжения в отношении многоквартирного дома за расчетный период (расчетный месяц), принимается равным 0.

 5.2 объем коммунального ресурса, подлежащий оплате исполнителем по договору ресурсоснабжения в отношении многоквартирного дома в случае выхода из строя, утраты ранее введенного в эксплуатацию коллективного (общедомового) прибора учета или истечения срока его эксплуатации в течение 3 месяцев после наступления такого события (если период работы прибора учета составил более 3 месяцев) за расчетный период (расчетный месяц) определяется по формуле:
VД = Vодн 1,
где:Vодн 1 - объем (количество) коммунального ресурса, потребленного при содержании общего имущества в многоквартирном доме, определенный за расчетный период исходя из среднемесячного объема потребления коммунального ресурса, рассчитанного в случаях и в порядке, которые предусмотрены Правилами предоставления коммунальных услуг;

5.3 объем коммунального ресурса, поставляемого в многоквартирный дом, не оборудованный коллективным (общедомовым) прибором учета, либо после выхода из строя, утраты ранее введенного в эксплуатацию коллективного (общедомового) прибора учета или истечения срока его эксплуатации, если период работы прибора учета составил менее 3 месяцев, либо по истечении 3 месяцев с момента выхода из строя, утраты ранее введенного в эксплуатацию коллективного (общедомового) прибора учета или истечения срока его эксплуатации, если период работы прибора учета составил более 3 месяцев, либо при непредставлении исполнителем сведений о показаниях коллективного (общедомового) прибора учета в сроки, установленные законодательством или договором ресурсоснабжения, либо при недопуске исполнителем 2 и более раз представителей ресурсоснабжающей организации для проверки состояния установленного и введенного в эксплуатацию коллективного (общедомового) прибора учета (проверки достоверности представленных сведений о показаниях такого прибора учета) определяется за расчетный период (расчетный месяц) по формуле:
[image: image1.png]Ve =V

,
[image: image2.png]

 - объем (количество) коммунального ресурса, потребленного при содержании общего имущества в многоквартирном доме в случае отсутствия коллективного (общедомового) прибора учета, определенный за расчетный период исходя из нормативов потребления соответствующих видов коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
5.4. Исполнитель обязан обеспечить ресурсоснабжающей организации доступ к общедомовому имуществу с целью установки коллективного (общедомового) прибора учета, а также обязан обеспечить работоспособность указанного прибора учета в течение всего периода действия настоящего договора.
5.5. Исполнитель в срок до 1 числа месяца, следующего за расчетным, обязан сообщать ресурсоснабжающей организации сведения о показаниях коллективных (общедомовых) приборов учета.
5.6. Ресурсоснабжающая организация в срок до 15 числа месяца, следующего за расчетным, обязана направить исполнителю акт, счет-фактуру.
5.7. При выявлении неисправности коллективного (общедомового) прибора учета, его утраты либо истечения срока его эксплуатации, определяемого периодом времени до очередной поверки, исполнитель обязан незамедлительно уведомить об этом ресурсоснабжающую организацию.
6. Порядок определения цены договора.

6.1. Стоимость поставленной ресурсоснабжающей организацией горячей и холодной воды рассчитывается по тарифам, установленным уполномоченным государственным органом на соответствующий период регулирования.
6.2. В случае поставки ресурсоснабжающей организацией горячей и холодной воды ненадлежащего качества или с перерывами, превышающими установленную продолжительность, и по причинам, ответственность за которые несет ресурсоснабжающая организация, стоимость поставленного ресурсоснабжающей организацией коммунального ресурса подлежит уменьшению в порядке, установленном правилами предоставления коммунальных услуг гражданам.
7 . Порядок оплаты коммунального ресурса.

7.1. Расчетный период принимается равным календарному месяцу.
7.2. Оплата за поставленную горячую и холодную воду осуществляется исполнителем на основании представленных ресурсоснабжающей организацией счетов-фактур и актов путем перечисления средств на счет ресурсоснабжающей организации в срок до 25 числа месяца, следующего за расчетным, в порядке, предусмотренном постановлением Правительства РФ от 28 марта 2012 года № 253.
7.3. Не реже 1 раза в квартал ресурсоснабжающая организация представляет исполнителю акт сверки взаимных расчетов.
8. Порядок приостановления и ограничения подачи коммунального ресурса.

8.1. Ресурсоснабжающая организация вправе ограничить или приостановить предоставление коммунального ресурса исполнителю без предварительного уведомления в случае:
1) возникновения аварии и (или) устранения последствий аварии на централизованных системах водоснабжения;
2) из-за существенного ухудшения качества воды, в том числе в источниках питьевого водоснабжения;
3) при необходимости увеличения подачи воды к местам возникновения пожаров.
8.2. Ресурсоснабжающая организация вправе, при условии предварительного уведомления исполнителя не менее чем за 1 сутки, ограничить или приостановить предоставление коммунального ресурса в случае проведения планово-профилактического ремонта объектов централизованной системы водоснабжения.
9. Порядок расторжения договора.

9.1. Ресурсоснабжающая организация праве в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора при наличии у исполнителя признанной им по акту сверки взаимных расчетов или подтвержденной решением суда задолженности перед ресурсоснабжающей организацией за поставленный коммунальный ресурс в размере, превышающем стоимость соответствующего коммунального ресурса за 3 расчетных периода.
9.2. Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора в отношении многоквартирного дома в случае прекращения обязанностей исполнителя по содержанию общего имущества в данном многоквартирном доме.
9.3. Договор прекращает свое действие одновременно с прекращением договора управления многоквартирным домом в случае исключения сведений о многоквартирном доме из реестра лицензий субъекта Российской Федерации, а также в случае, если действие лицензии прекращено или она аннулирована.
9.4. В случае возникновения вышеуказанных обстоятельств сторона обязана незамедлительно проинформировать об этом другую сторону в письменной форме.
10. Реквизиты сторон.
	Ресурсоснабжающая организация
	Исполнитель

	МУП «Коммунсервис» Костромского района

156519, Костромской р-н, п. Никольское, ул. Мира, 16
тел./факс (4942) 36-02-44

ИНН 4414010201, КПП 441401001

р/сч. 40702810700000002761

в ООО «Костромаселькомбанк» в г. Костроме

к/сч. 30101810200000000720

БИК 043469720

	______________________________

______________________________

______________________________

тел.___________________________

ИНН _________________________

ОГРН_________________________

Банк   _________________________

р/с____________________________

кор/сч _________________________

	Директор

_____________________/____________/
М.П.
	______________________

____________________/____________/

М.П.

Приложение.
Многоквартирные дома,

находящиеся в управлении исполнителя

на территории Костромского района Костромской области:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Директор

_____________________/_____________/
М.П.
	____________________/___________/

М.П.

Ресурсоснабжающая

организация____________________

Исполнитель________________